
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N. 10
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

                             Sessione D'urgenza seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA
DALLA GIUNTA CON DELIBERAZIONE N. 10 DEL 17.02.2023
"FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITA'
2021  2022  VARIAZIOEN AL BILANCIO URGENTE E ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO"

Oggi  ventitre del mese di febbraio dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

TASSONI LUIGI Presente BELLINI MAURIZIO Presente
VIANELLO ARIOSTO Presente BORDIN ANTONIO Presente
ADAMI GIACOMO Assente VIGOLO EMANUELA Presente
ROSSETTO ELIA Presente COVOLATO GABRIELE Assente
MARTINI STEFANIA Presente ZANUSO

MICHELANGELO
Presente

BOLCATO VALERIA Presente

Presenti    9 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

Constatato legale il numero degli intervenuti, TASSONI LUIGI nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-02-2023



COMUNE DI ALONTE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 42 e 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii, ha approvato in via d'urgenza la deliberazione  n. 10 del 17.02.2023 avente ad oggetto
“Fondo per la progettazione territoriale annualità 2021 – 2022 – Variazione al Bilancio urgente e
atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico”;

Preso atto che:
il sopra citato art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che le variazioni di bilancio di-
previsione adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza devono essere sottoposte a ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi dalla loro approvazione;
l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede che la ratifica, a pena di decadenza da parte-
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni debba comunque avvenire entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Richiamato il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, allegato all'originale del presente
atto (prot.  938 del 17.02.2023);

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto dell'urgenza e delle motivazioni espresse nel provvedimento della Giunta Comunale
sopra citato;

Visti:
- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato
dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

richiamate le premesse in narrativa:

di ratificare ad ogni effetto di legge, la variazione in via d'urgenza al Bilancio di Previsione1.
2023-2025 e relativi allegati di cui all'allegata deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
17.02.2023 avente ad oggetto ““Fondo per la progettazione territoriale annualità 2021 – 2022 –
Variazione al Bilancio urgente e atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico”;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV2.
comma, del D.Lgs, 267/2000, s.m.i..

    ***********************************************************************************************
VERBALE DELLA SEDUTA

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione relativa alla “Ratifica Variazione
al Bilancio adottata d’urgenza dalla Giunta con Deliberazione n. 10 del 17.02.2023 “Fondo per la
Progettazione Territoriale annualità 2021 – 2022 – Variazione al Bilancio Urgente e Atto di
indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, illustra il punto ed apre la discussione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-02-2023



COMUNE DI ALONTE

Il Consigliere Vigolo: segnala che la località Stamberga è priva di illuminazione pubblica e propone
di verificare l’opportunità di implementare la progettazione per garantire la pubblica illuminazione
nelle aree del Comune che ne sono prive, soprattutto dove vi sono fermate dei mezzi pubblici di
trasporto ed attraversamento pedonali.

Il Sindaco: concorda e sottolinea che in effetti ci sono punti che meritano una valutazione rispetto
all’incremento dei punti d’illuminazione pubblica. Terranno conto della segnalazione della
Consigliera.

Chiede se ci sono interventi.

Atteso che nessun Consigliere chiede la parola e/o solleva eccezioni, il Sindaco, mette in votazione
la proposta di deliberazione relativa alla “Ratifica Variazione al Bilancio adottata d’urgenza dalla
Giunta con Deliberazione n. 10 del 17.02.2023 “Fondo per la Progettazione Territoriale annualità
2021 – 2022 – Variazione al Bilancio Urgente e Atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio
Tecnico.

Si procede con votazione palese per alzata di mano che riporta il seguente esito.

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 9
Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 8 del 17-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-02-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA D'URGENZA
DALLA GIUNTA CON DELIBERAZIONE N. 10 DEL 17.02.2023
"FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITA'
2021  2022  VARIAZIOEN AL BILANCIO URGENTE E ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO"

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 TASSONI LUIGI  Cremasco William

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-02-2023



Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°10
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ
2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

Oggi  diciassette del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:20,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ
2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017, n. 123, ha per oggetto “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno” e, in
particolare:
- l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che ha previsto l'istituzione del “Fondo

concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale” presso l'Agenzia per la coesione
territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni
delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna,
Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione
complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il
2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del
Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR);

- il comma 3 del predetto art. 6-quater che stabilisce che:
- le risorse del Fondo dovranno essere ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto

del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta dell'Autorità politica delegata per il
sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando una
premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

- gli enti beneficiari dovranno impegnare le risorse mediante la messa a bando, entro sei
mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il tramite di
società in house, di premi per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

- il trasferimento delle risorse agli enti beneficiari avverrà solo dopo la pubblicazione del
bando;

- decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate saranno restituite al
Fondo e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie stabilite nel
decreto innanzi detto;

- il comma 6 del predetto art. 6-quater che stabilisce che le proposte devono essere utili a
realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi:
- la transizione verde dell'economia locale,
- la trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che

assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale;
- la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo sviluppo

turistico del territorio,
- la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza economica, sociale e

istituzionale a livello locale,
- il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita

professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del
lavoro.

Le proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni
compatibili con gli strumenti urbanistici regolatori generali o devono comunque essere
agevolmente e celermente realizzabili, anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

basso impatto ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, di contrasto
dell'abusivismo, in ogni caso limitando il consumo di suolo.
Le proposte, ove afferenti a interventi di carattere sociale, devono possedere un livello di
dettaglio sufficiente all'avvio delle procedure di affidamento del servizio o di co-
progettazione, secondo quanto previsto dall'articolo 140 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e dall'articolo 55 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117.
Nel caso di lavori pubblici, il livello progettuale oggetto di concorso, da acquisire ai sensi
dell'articolo 152, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è quello del progetto
di fattibilità tecnica ed economica di cui all'articolo 23 del medesimo decreto legislativo.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021 con il quale, in
applicazione dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, l'importo complessivo di
161.515.175,00 euro, disponibile presso l' Agenzia per la coesione territoriale, è stato ripartito tra
gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella
Tabella A allegata all'art. 6-quater, del decreto-legge n. 91 del 2017;

Preso atto che al Comune di Alonte è stato attribuito complessivamente (annualità 2021-2022)
l’importo di euro 23.966,44;

Considerato che l’art. 4 del Decreto stabilisce che:
- Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la messa a bando di

premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo
IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli
obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la
ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo
e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10,
del decreto legge n. 91 del 2017;

- I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto
o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità
tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con
gli obiettivi di cui al comma 1;

- Le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al
comma 6, dell'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;

- Le proposte progettuali afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, comma
4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un livello
progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere
effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate
dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 6-quater, comma 10, del
decreto-legge n. 91 del 2017;

- Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono
essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione,
ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di
evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali.

Considerato che l’art. 5 del Decreto stabilisce che:
- Gli enti beneficiari di cui all’allegato A del decreto stesso sono autorizzati ad avviare le

procedure concorsuali e di affidamento di cui all’art. 4, commi 1 e 2;
- I bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui all’art. 4, comma 2, disposti per

l’intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi dall’entrata in vigore del decreto, pena la
revoca del contributo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

Preso atto che con Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 (Decreto Aiuti-bis), articolo 16, comma 7,
lettera a), il termine per la pubblicazione dei bandi o per l’affidamento degli incarichi è fissata entro
dodici mesi dalla pubblicazione del Decreto e, pertanto, al 18.02.2023;

Ritenuto, pertanto, necessario attivare con urgenza le procedure atte all'acquisizione di proposte
progettuali;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale utilizzare il “Fondo concorsi
progettazione e idee per la coesione territoriale” annualità 2021 e 2022 di importo complessivo di
euro 23.966,44 per l'acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica economica, secondo le
modalità di cui all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 176 avente ad oggetto “transizione del servizio
di illuminazione pubblica verso tecnologia a led intelligente”;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6-quater, comma 6, del decreto-legge n. 91 del 2017, l’intervento di
cui sopra è utile a realizzare l’obiettivo di realizzare una trasformazione digitale del servizio di
illuminazione pubblica adottando tecnologia a risparmio energetico (led) e intelligente;

Ritenuto pertanto, di dover:
Apportare una variazione di bilancio urgente per creare i capitoli di entrata e uscita e stanziare-
le risorse assegnate come sopra;
impartire le opportune direttive in tal senso al Responsabile dell’area tecnica dell'Ente per-
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali necessari all'acquisizione del suddetto progetto di
fattibilità tecnica economica, nonché del progetto definitivo/esecutivo dell’opera,
conformemente a quanto indicato nelle Linee guida per la gestione, l’attuazione, la
rendicontazione e il monitoraggio degli interventi e nelle faq pubblicate sul sito dell’Agenzia
per la coesione territoriale;

Richiamati:
- l'articolo 42 comma 2 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000 • numero 267 (TUEL)

e s.m.i;
- il Titolo I della Parte II del TUEL ,con particolare riferimento all'articolo 175, comma 2: "Le

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare";
- il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: "Ai sensi dell'articolo

42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine";

- il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione contabile;
- il Decreto legislativo numero 126 del 10 agosto 2014 recante disposizioni integrative e

correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- lo Statuto Comunale
- il regolamento di Contabilità Comunale;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUPs 2023-2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 13.02.2023, dichiarata immediatamente

eseguibile, di adozione del Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) per il triennio
2023-2025;

Visti i prospetti elaborati dal Servizio Finanziario dell'ente, allegati alla presente per farne parte
sostanziale ed integrante, contenenti le seguenti variazioni di bilancio in oggetto:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

creazione del capitolo di entrata 4022 – Contributo Stato – Fondo per la progettazione-
territoriale – codice di bilancio 4.02.01.001 e stanziamento a valere sull’annualità 2023 di
euro 23.966,44, di competenza e di cassa;
creazione del capitolo di uscita 3287 – Incarichi professionali per progettazioni – Fondo per la-
progettazione territoriale – transizione illuminazione pubblica led intelligente – codice di
bilancio 10.05-2.02.03.05.001 e stanziamento a valere sull’annualità 2023 di euro 23.966,44,
di competenza e di cassa;

Rilevato in questa sede che:
- sono stati verificati tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa;
- le entrate e le spese sono state variate in ragione dell'obiettivo del mantenimento degli

equilibri/pareggi di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una
verifica puntuale e complessiva delle entrate e della congruità delle spese;

- con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti
di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa
devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e
non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015;

Ritenuto di dover procedere a una variazione di bilancio d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Constatato che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31. (Ruolo e funzioni del
Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016, è
necessario procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del Procedimento al
fine di procedere all’attuazione dei suddetti interventi;

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni e integrazioni;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione,
il parere favorevole espresso dai Responsabili dell’Area tecnica e dell’area amministrativa-
finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dalla responsabile dell’area
amministrativa finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000;
il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti sensi e per gli effetti dell’art. 239, comma-
1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000

PROPONE

di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

di prendere atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre2.
2021, in applicazione dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, è stato attribuito al
Comune di Alonte quale “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale”
annualità 2021 e 2022, un importo complessivo di euro 23.966,44;

di disporre che il fondo di che trattasi, relativo agli anni 2021 e 2022, dovrà essere utilizzato3.
per l'acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui
all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 176 avente ad oggetto “Transizione del servizio di
illuminazione pubblica verso tecnologia a led intelligente”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-quater, comma 6, del decreto-legge n. 91 del 2017,4.
l’intervento di cui sopra è utile a realizzare l’obiettivo di realizzare una trasformazione
digitale del servizio di illuminazione pubblica adottando tecnologia a risparmio energetico
(led) e intelligente;

Di approvare la variazione la prima variazione al bilancio di previsione finanziaria 2023-5.
2025, variazione che si sostanzia nella:
- creazione del capitolo di entrata 4022 – Contributo Stato – Fondo per la progettazione

territoriale – codice di bilancio 4.02.01.001 e stanziamento a valere sull’annualità 2023
di euro 23.966,44, di competenza e di cassa;

- creazione del capitolo di uscita 3287 – Incarichi professionali per progettazioni – Fondo
per la progettazione territoriale – transizione illuminazione pubblica led intelligente –
codice di bilancio 10.05-2.02.03.05.001 e stanziamento a valere sull’annualità 2023 di
euro 23.966,44, di competenza e di cassa;

descritte nei seguenti allegati:
A. Variazione sintetica per unità di voto della Giunta - maggiori entrate - maggiori spese -

minori spese;
B. Riepilogo della variazione;
C. Equilibri di bilancio;
D. Variazione al bilancio - dati da trasmettere al Tesoriere;
E. Prospetto di assegnazione delle risorse ai responsabili di Area;

Di dare atto che le risultanze finali del bilancio 2023-2025, a seguito dell'introduzione delle6.
variazioni di cui sopra, confermano che il bilancio pareggia in termini di competenza e che le
previsioni di incasso e di pagamento sono tali da garantire che il fondo di cassa alla fine
dell'esercizio sia non negativo;

Di dare atto, altresì, che viene assicurato il rispetto di tutti gli equilibri di bilancio in termine7.
di competenza e di cassa (pareggio generale di bilancio, equilibri di bilancio per la copertura
delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti), come si evince dall'allegato
prospetto C denominato "Equilibri di bilancio";

Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell'art. 175, comma 9-8.
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del9.
Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016
l’arch. Andrea Dovigo, Responsabile dell’area tecnica,  Responsabile Unico del
Procedimento;

Di impartire, pertanto, le opportune direttive al Responsabile dell’area tecnica dell'Ente per10.
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali necessari per attivare le procedure atte
all'acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui
all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 176 ” nonché del progetto definitivo/esecutivo dell’opera
“Transizione del servizio di illuminazione pubblica verso tecnologia a led intelligente”,
conformemente a quanto indicato nelle Linee guida per la gestione, l’attuazione, la
rendicontazione e il monitoraggio degli interventi e nelle faq pubblicate sul sito dell’Agenzia
per la coesione territoriale;

Di disporre che venga data ampia pubblicità al contributo assegnato così come stabilito11.
all’art. 9 del Decreto del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,12.
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi
adempimenti gestionali nel rispetto delle tempistiche dettate dal contributo in oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

      ***************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile espressi dai Responsabili competenti (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 11 del 14-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ
2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 TASSONI LUIGI  Cremasco William

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 17-02-2023



COMUNE DI ALONTE (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 14-02-2023
Descrizione:
FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ 2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

ATTO n. 11          Tipo 1  Giunta Com.          del 14-02-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 4.02.01.01 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 2023

2024

2025

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

152.427,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00
0,00

23.966,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

176.393,44

50.000,00

0,00

Cassa 209.724,48 312.151,48 23.966,44 0,00 336.117,92
U 10.05-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2023

2024

2025

180.000,00
Tot. proposte prec.

185.000,00
Tot. proposte prec.

135.000,00
Tot. proposte prec.

180.000,00
-10.200,00
185.000,00

0,00
135.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.966,44

0,00

0,00

203.966,44

185.000,00

135.000,00

Cassa 1.269.353,44 1.269.353,44 0,00 23.966,44 1.293.319,88

COMUNE DI ALONTE (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 14-02-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALONTE (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 14-02-2023
Descrizione:
FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ 2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

ATTO n. 11          Tipo 1  Giunta Com.          del 14-02-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 23.966,44 23.966,44 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 23.966,44 23.966,44 0,00

COMUNE DI ALONTE (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 14-02-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 14-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ 2 021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO
DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

ATTO n.      11    Tipo   1  Giunta Com.    del 14-02-2023

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.474.144,77 0,00 0,00 2.474.144,77

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

1.038.700,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.240.238,04

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.038.700,00
1.031.700,00
1.031.700,00
1.240.238,04

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

155.144,00
71.100,00
71.100,00

294.348,41

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

155.144,00
71.100,00
71.100,00

294.348,41

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

212.200,00
207.700,00
207.700,00
240.602,58

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

212.200,00
207.700,00
207.700,00
240.602,58

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

352.227,00
260.000,00
210.000,00
906.171,20

23.966,44
0,00
0,00

23.966,44

0,00
0,00
0,00
0,00

376.193,44
260.000,00
210.000,00
930.137,64

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

10.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

597.920,11

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

597.920,11

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.652,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
471.652,00

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

2.229.271,00
2.041.500,00
1.991.500,00
6.235.077,11

23.966,44
0,00
0,00

23.966,44

0,00
0,00
0,00
0,00

2.253.237,44
2.041.500,00
1.991.500,00
6.259.043,55

Pag. 1 di 2



COMUNE DI ALONTE

PROP. VARIAZ. NUMERO     3 DEL 14-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

1.396.944,00
1.308.800,00
1.307.900,00
1.881.562,37

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.396.944,00
1.308.800,00
1.307.900,00
1.881.562,37

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

307.227,00
220.000,00
170.000,00

1.854.964,08

23.966,44
0,00
0,00

23.966,44

0,00
0,00
0,00
0,00

331.193,44
220.000,00
170.000,00

1.878.930,52

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

55.600,00
41.700,00
42.600,00
55.600,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

471.000,00
471.000,00
471.000,00
538.583,57

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

471.000,00
471.000,00
471.000,00
538.583,57

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

2.230.771,00
2.041.500,00
1.991.500,00
4.330.710,02

23.966,44
0,00
0,00

23.966,44

0,00
0,00
0,00
0,00

2.254.737,44
2.041.500,00
1.991.500,00
4.354.676,46

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

-1.500,00
0,00
0,00

1.904.367,09

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

-1.500,00
0,00
0,00

1.904.367,09

Pag. 2 di 2



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.474.144,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 23.966,44 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 23.966,44 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ALONTE Prov. (VI)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.



                                                   COMUNE DI ALONTE

Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 14-02-2023      n.protocollo:       3

Rif delibera Giunta Com.  del 14-02-2023 n.       11

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti 1.277.663,09 1.277.663,09
previsione di competenza 169.800,00 23.966,44 193.766,44
previsione di cassa 1.340.646,98 23.966,44 1.364.613,42

Totale programma residui presunti 1.299.554,52 1.299.554,52
previsione di competenza 276.500,00 23.966,44 300.466,44
previsione di cassa 1.467.686,05 23.966,44 1.491.652,49

TOTALE MISSIONE residui presunti 1.299.554,52 1.299.554,52
previsione di competenza 276.500,00 23.966,44 300.466,44
previsione di cassa 1.467.686,05 23.966,44 1.491.652,49

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 2.138.139,53 2.138.139,53
previsione di competenza 2.230.771,00 23.966,44 2.254.737,44
previsione di cassa 4.330.710,02 23.966,44 4.354.676,46

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 2.138.139,53 2.138.139,53
previsione di competenza 2.230.771,00 23.966,44 2.254.737,44
previsione di cassa 4.330.710,02 23.966,44 4.354.676,46

Pag.1



                                                   COMUNE DI ALONTE

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 995.724,48 995.724,48

previsione di competenza 152.427,00 23.966,44 176.393,44
previsione di cassa 444.151,48 23.966,44 468.117,92

TOTALE TITOLO residui presunti 1.276.644,20 1.276.644,20
previsione di competenza 352.227,00 23.966,44 376.193,44
previsione di cassa 906.171,20 23.966,44 930.137,64

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 2.082.404,35 2.082.404,35
previsione di competenza 2.229.271,00 23.966,44 2.253.237,44
previsione di cassa 3.760.932,34 23.966,44 3.784.898,78

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 2.082.404,35 2.082.404,35
previsione di competenza 2.229.271,00 23.966,44 2.253.237,44
previsione di cassa 3.760.932,34 23.966,44 3.784.898,78

Pag.2



COMUNE DI ALONTE (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 14-02-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ 2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

ATTO n. 11          Tipo 1  Giunta Com.          del 14-02-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 4022 0 CONTRIBUTO STATO - FONDO PER
LA PROGETTAZIONE
TERRITORIALE

4.02.01.01.001 2023 0,00 0,00 23.966,44 0,00 23.966,44
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Arch. Andrea Dovigo - Area
Tecnica

Cassa 0,00 0,00 23.966,44 0,00 23.966,44

U 3287 0 INCARICHI PROFESSIONALI PER
PROGETTAZIONI - FONDO PER LA
PROGETTAZIONE TERRITORIALE
2021 2022 - TRANSIZIONE
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LED
INTELLIGENTE

10.05-2.02.03.05.001 2023 0,00 0,00 0,00 23.966,44 23.966,44
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Arch. Andrea Dovigo - Area
Tecnica

Cassa 0,00 0,00 0,00 23.966,44 23.966,44

COMUNE DI ALONTE (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 14-02-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI ALONTE (VI)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 DEL 14-02-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE ANNUALITÀ 2021 E 2022 - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE E ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO.

ATTO n. 11          Tipo 1  Giunta Com.          del 14-02-2023

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 23.966,44 23.966,44 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 23.966,44 23.966,44 0,00

COMUNE DI ALONTE (VI) PROP. VARIAZIONE NUMERO 3 Del 14-02-2023 Pagina 2 di 2



 
 

 
 

Oggetto  Parere dell'organo di revisione sulla proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 
14.02.2023 “Fondo per la progettualità territoriale 2021 e 2022 – Variazione di bilancio 
urgente e atto di indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico”  

 
Verbale n.    9  /2023 

Il  sottoscritto Dott. Daniele Bertoncello, Revisore dei conti del Comune di Alonte, nominato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, 

Visto l’art. 42, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina le variazioni di bilancio; 

Viste le deliberazioni 
-  di Consiglio Comunale n. n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvata la nota di aggiornamento al DUPs 2023-2025 
-  di Consiglio Comunale n.54 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Vista la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2023 “Fondo per la progettualità 
territoriale 2021 e 2022 – Variazione di bilancio urgente e atto di indirizzo al responsabile dell’ufficio 
tecnico” (adottata d’urgenza); 

Rilevato che la variazione di bilancio in parola si può così riassumere e schematizzare: 

ENTRATE CORRENTI SPESE CORRENTI 

  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025   Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Avanzo 0,00 
 

        

Maggiori entrate 0,00 0,00 0,00 Maggiori spese 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate 0,00 0,00 0,00 Minori Spese 0,00 0,00 0,00 

Totale variazione 0,00 0,00 0,00 Totale variazione 0,00 0,00 0,00 

Totale a pareggio 
corrente 

0,00 0,00 0,00   

ENTRATE C/ CAPITALE SPESE C/ CAPITALE 

  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025   Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Avanzo 0,00           

Maggiori entrate 23.966,44 0,00 0,00 Maggiori spese 23.966,44 0,00 0,00 

Minori entrate 0,00 0,00 0,00 Minori Spese 0,00 0,00 0,00 

Totale variazione 23.966,44 0,00 0,00 Totale variazione 23.966,44 0,00 0,00 

Totale a pareggio 
c/capitale 

0,00 0,00 0,00   

Totale generale a 
pareggio 

0,00 0,00 0,00   

 
Rilevato che a seguito della suddetta variazione vengono garantiti il pareggio contabile nonché il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risultante dall’aggiornamento del prospetto di verifica di tali vincoli; 
Tutto ciò considerato; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Alonte, 16/02/2023                                                                IL REVISORE  
                                                                                                            Dott.  Daniele Bertoncello                                          

Comune  
    di Alonte 
             PROVINCIA DI VICENZA 

 

Piazza  S.Savina, 9  -  36045 ALONTE (Vi)   
Telefono        0444 - 439203  
 Telefax          0444 – 835229 
 P.Iva : 00534310248 
e-mail : protocollo@comune.alonte.vi.it  
 


